रजिस्ट्री सं॰ डी॰ एल॰-33001/2000

REGD. NO. D. L.-33001/2000

HRAGET VISUALE OF Sudie

प्राधिकार से प्रकाशित-

PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 18] No. 18]

नई दिल्ली, शनिवार, जुलाई 29, 2000/श्रावण 7, 1922 NEW DELHI, SATURDAY, JULY 29, 2000/SRAVANA 7, 1922

इस भाग में भिन्न पृष्ठ संख्या दी जाती है जिससे कि यह अलग संकलन के रूप में रखा जा सके

Separate Paging is given to this Part in order that it may be filed as a separate compilation

भाग-11—खण्ड 4

PART II—SECTION 4

रक्षा मंत्रालय द्वारा जारी किए गए सांक्षिधक नियम और आदेश Statutory Rules and Orders issued by the Ministry of Defence

रक्षा मंत्रालय

नई दिल्ली, 12 जून, 2000

का.नि.आ. 148.—राष्ट्रपति, संविधान के अनुच्छेद 309 के परन्तुक द्वारा प्रदत्त शक्तियों का प्रयोग करते हुए और नौसेना समूह ''ग'ों (अनौद्योगिक पद) रूसी भाषा अनुवादक भर्ती नियम, 1991 को जहां तक उनका संबंध रूसी भाषा अनुवादक के पद से है अधिक्रांत करते हुए भारतीय नौसेना में रूसी भाषा अनुवादक के पद पर भर्ती की पद्धति का विनियान करने के लिए निम्नलिखित नियम बनाते हैं अर्थात् :—

- 1. संक्षिप्त नाम और प्रारंभः (1) इन नियमों का संक्षिप्त नाम नौसेना समूह ''ख'' (अननुसचिवीय पद) रूसी भाषा अनुवादक भर्ती नियम, 2000 है।
 - (2) ये राजपत्र में प्रकाशन की तारीख को प्रवृत्त होंगे।

लागू होना-ये नियम इससे उपावद्ध अनुसूची के स्तम्भ 1 में विनिर्दिष्ट पदों को लागू होंगे।

- 2. **पद संख्या, वर्गीकरण और वेतनमान :** उक्त पदों की संख्या उनका वर्गीकरण और उनके वेतनमान वे होंगे, जो उक्त अनुसूची के स्तम्भ 2 से स्तम्भ 5 में विनिर्दिष्ट हैं।
- 3. भर्ती की पद्धित, आयु-सीमा, अर्हताएं आदि : उक्त पदों पर भर्ती की पद्धित, आयु सीमा, अर्हताएं और उनसे संबंधित अन्य बातें वे होंगी जो पूर्वोक्त अनुसूची के स्तम्भ 6 से स्तम्भ 14 में विनिर्दिष्ट हैं।

1955 GI/2000

(289)

है, और

[भाग II—खण्ड 4]	भारत का राजपत्र : जुलाई 29, 2000/श्रावण 7, 1922
11	12
	(ख) जिनके पास निम्नलिखित शैक्षिक अर्हताएं और अनुभव हैं : आवश्यक:—
The second secon	(i) किसी मान्यताप्राप्त <u>विश्वविद्यालय की बैचलर डिग्री</u> या समतुल्य अधिमानत :
	(ii) किसी मान्यताप्राप्त-विश्वविद्यालय/संस्थान से रूसी-भाषा में डिप्लोमा। (iii) तकनीकी दस्तावेजी का रूसी भाषा से अंग्रेजी में और विषयेंन अनुवाद करने क एक वर्ष का अनुभव। वांछनीय:
	किसी मान्यताप्राप्त विश्वविद्यालय/संस्था से रूसी भाषा में उच्च डिप्लोमा। प्रतिनियुक्ति को अविधि, जिसके अतगत के प्रीय सरकार के उसी या किसी अन्य सगठन/प्रविधाग में इस नियुक्ति से ठीक पहले धारित किसी अन्य काडर बाह्य पद पर प्रतिनियुक्ति की अविधि साधारणतया तीन वर्ष से अधिक नव को स्थाप
	आयुसीमा आवेदन प्र ाप्त करने की अंतिम वामिक को 56 वर् ष से अधिक वहीं होगी। पुनर्नियोजन :—
	सशस्त्र बल के ऐसे कार्मिकों के संबंध में भी विचार किया जाएगा जो एक वर्ष की अवधि के भीतर सेवा निवृत्त होने वाले हैं या रिजर्व में स्थानांतरित किए जाने वाले हैं। यदि उनके शास ऊपर स्तम्भ 12 (ख) में उल्लिखित अर्हताएं है आरंभ में ऐसे व्यक्तियों को जो कार्य कर रहे हैं प्रतिनियुक्ति पर नियुक्त किया जाएगा। तत्पश्चात उनके संबंध में पुनर्नियोजन के आधार पर नियुक्ति के लिए विचार किया जाएगा (सिविल पदों के प्रतिवेदन से अधिवर्षिता की आयु
यदि विभागीय प्रोत्नति समिति है, तो उसकी संरचना	भर्ती करने में किन परिस्थितियों में संघ लोक सेवा आयोग से परामर्श किया जाएगा।
13	14
लागू नहीं होता	जब कोई अधिकारी आमेलन के आधार पर नियुक्ति के संबंध में विचार किए जाने के क्षेत्र में हो तो संघ लोक सेवा आयोग से परामर्श करना आवश्यक है।
3 3	[सी पी(एन जी)/2848/आर टी/आर आर] रीता चटर्जी, उप सचिव
	MINICTEDY OF PROPERTY

MINISTTRY OF DEFENCE

New Delhi, the 12th June, 2000

SRO. 148.—In exercise of the powers conferred by the proviso to article 309 of the Constitution, and in supersession of the Navy Group 'C' (Non-Industrial Post) Russian Translator Recruitment Rules, 1991, in so far as they relate to the post of Russian Translator the President hereby makes the following rules regulating the method of recruitment of the post of Russian Translator in the Indian Navy, namely :

- 1. Short title and commencement.—(1) These rules may be called the Nevy Group 'B' (Non-Ministerial post) Russian Translator Recruitment Rules, 2000.
 - (2) They shall come into force on the date of their publication in the Official Gazette.
 - 2. Application.—These rules shall apply to the posts specified in Column 1 of the Schedule annexed hereto.
- 3. Number, classification and scales of pay.—The number of the said posts, their classification and the scales of pay attached thereto shall be as specified in columns 2 to 5 of the said Schedule.
- 4. Method of recruitment, age limit, other qualification etc.—The method of recruitment, age limit, qualifications and other matters connected therewith shall be as specified in columns 6 to 14 of the Schedule aforesaid.

- 5. Disqualification: No person,—
 - (a) Who has entered into or contracted a marriage with a person having a spouse living, or ____
- (b) Who, having a spouse living, has entered into or contracted a marriage with any person, shall be eligible for appointment to any of the said posts: Provided that the Central Government may, if satisfied that such marriage is grounds for doing so, exempt any person from the operation of this rule.
- 6. Power to relax:—Where the Central Government is of the opinion that it is necessary or expedient so to do, it may, by order, and for reasons to be recorded in writing, relax any of the provisions of these rules with respect to any class or category of persons.
- 7. Saving:—Nothing in these rules shall affect reservations, relaxation of age-limit and other concessions required to be provided for the Scheduled Castes, the Scheduled Pairs and other concessions dance with the orders issued by the Central Government from time to time in this regard.

				SC				. — .	
	Name of the Post	Number of posts	Classificati	on	Scale of pay	Whether selection- cum-seni- ority or selection by merit	Age limit for direct recruits	of added years of service admissible under Rule 30 of the Central Civil Services (Pension)	Educational and other qualifications required for direct recruits
	1	2	3					Rules 1972 .	
	Russian	·····			4	5	6	7	8
	Franslator	*03 (three) (2000) *Subject to variation dependent on workloac	General Ce Service, Gr 'B', Non-Gi ted, Non-Mi terial.	oup azet-	175-	Not applicable	Not applicable	No	Not applicable
t f s d r a	Whether age and educa- ional quali- ications pre- cribed for lirect rec- uits will pply in the asd of romotees	probation if any	Method of recruitment whether by direct recruitment or by absorption or by promotion and percentage of the posts to be filled by various methods.	abso	ase of recorption, groption to	ruitment by p rades from wh be made	nich promotic	If a Departmental Promotion Committee exists what is its composition.	Circumstances under which Union Public Service Commission is to be consulted in making recruitment.
	9	10	11	12			13	14	
	ot oplicable	Not applicable	Absorption/ Deputation/ Re-employment of Ex-Service- men	form (a) (basis (ii) v	ulations o i) holding s; or vith 3 yea	eputation : (of the Navy :- analogous po rs' regular se 100-8000; or	osts on regula	ver Not	Consultation with Union Public Service Commission necessary when an

[CP(NG)/2848/RT/RRs]
RITA CHATTERJEE, Dy. Secy.

नई दिल्ली, 20 जून, 2000

with reference to civil posts).

employment basis (Age of superannuation

का.नि.आ. 149.—राष्ट्रपित, संविधान के अनुच्छेद 309 के परन्तुंक द्वारा प्रदत्त शक्तियों का प्रयोग करते हुए और भारतीय नौसेना (समूह 'ग' और समूह 'घ' पद) भर्ती नियम, 1979 को, उन बातों के सिवाए अधिक्रान्त करते हुए जिन्हें ऐसे अधिक्रमण से पहले किया गया है या करने का लोप किया गया है, भारतीय नौसेना रक्षा मंत्रालय में कितपय समूह 'ग' और समूह 'घ' (गैर औद्योगिक) पदों पर भर्ती की पद्धित का विनियमन करने के लिए निम्नलिखित नियम बनाते हैं अर्थात् :—

- ा. संक्षिप्त नाम और प्रारंभ—
- (i) इन नियमों का संक्षिप्त नाम भारतीय नौसेना (समूह 'ग' और समूह 'घ' पद) भर्ती नियम, 2000 है।
- (ii) ये राजपत्र में प्रकाशन की तारीख को प्रवृत्त होंगे।
- 2. **पद संख्या, वर्गीकरण और वेतनमान** उक्त पदों की संख्या, उनका वर्गीकरण और उनके वेतनमान वे होंगे, जो इन नियमों से उपाबद्ध अनुसूची के स्तम्भ 2 से स्तम्भ 4 में विनिर्दिष्ट हैं।